Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira, 08 de janeiro de 2024      Ano Xl, Edição 1942 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei Orgânica
do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do Regimento Interno:

LEI N. 561, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE sobre a obrigatoriedade de
identificação em braile nas portas dos
gabinetes e salas de repartições
públicas e privadas, para os deficientes
visuais, e dá outras providências.

Art. 1.º Fica instituída, no âmbito do município de Manaus, a
identificação em braile nas portas dos gabinetes e salas de repartições
públicas e privadas, para os deficientes visuais.

Art. 2.º Esta Lei é norteada pelas seguintes diretrizes:
I – conscientização da importância de inclusão, que reflete no

crescimento de uma tendência que é a inserção de informação para
deficiente visual;

II – mobilidade e independência da pessoa humana;
III – promoção da qualidade de vida das pessoas com

deficiência;
IV – assistência integral à saúde da pessoa com deficiência;
V – ampliação e fortalecimento dos mecanismos de

informação;
VI – organização e funcionamento dos serviços de atenção à

pessoa com deficiência.

Art. 3.º As placas devem estar adaptadas à altura para

devida leitura, a serem dispostas na forma regulamentar.

Art. 4.º O Executivo regulamentará a presente Lei no que

couber.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 8 de janeiro de 2024.

Ver. EVERTON ASSIS DOS SANTOS
Presidente em exercício

Ver. LISSANDRO BREVAL SANTIAGO

3.º Vice-Presidente

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO
Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.ª Secretária

Ver.  JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
2.º Secretário

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO
3.º Secretário

Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL
Corregedor

Ver. FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE
Ouvidor

PORTARIA Nº 001/2024 – GP/DG

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Memorando n. 05/2024–PROG/CMM;

R E S O L V E,

I – DESIGNAR a Procuradora Pryscila Freire de Carvalho

para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente Disciplinar,

sem ônus, em substituição ao Procurador Eloi Pinto de Andrade Junior, por

motivo de férias do titular, no período de 08 de janeiro a 11 de fevereiro de

2024.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 08 de janeiro de 2024.

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

AVISO

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,
comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2023 - SRP/CMM,
objetivando Contratação no Sistema Registro de Preços, de empresa
especializada em prestação de serviços de capacitação executiva de
educação continuada, sob demanda, nas modalidades Presencial e Ensino
à Distância (EAD), incluindo plataforma web multidispositivos,
compreendendo a instalação, configuração e manutenção desta, que
deverá ser desenvolvida especificamente para a Escola do Legislativo
Vereadora Léa Alencar Antony para atender às demandas institucionais
desta Casa Legislativa Municipal, conforme condições e especificações
constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo
n.º 2023.10000.10718.0.003350, com base no princípio do interesse da
administração pública e em virtude da necessidade de adequação no
Termo de Referência. A nova data será informada através dos meios de
divulgação já utilizados.

Manaus, 08 de janeiro de 2024.

Helen Grace Costa Sena

Pregoeira

Manaus,  terça-feira, 26 de dezembro 2023 e-DOLM  Edição 1934

4

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 020/2023 – CMM
PROCESSO N.º 2023.10000.10718.0.002230.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas
atribuições legais e diante dos elementos que instruem o presente, com
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 4º,
inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGA o resultado do
Pregão n.º 020/2023-CMM, do tipo menor preço global, cujo objeto
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
AGENTE DE PORTARIA/PORTEIRO com fornecimento de
equipamentos, nas instalações da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
(CMM), conforme especificações e outros dados constantes no Termo de
Referência, oriundo do Processo Administrativo n.º
2023.10000.10718.0.002230, ADJUDICADO pela PREGOEIRA após a
confirmação da proposta vencedora: SILVA SERVIÇOS COMBINADOS
PARA APOIO A EDIFÍCIO LTDA, CNPJ n.º 33.310.094/0001-54, no valor
mensal da oferta de R$ 82.478,33 (oitenta e dois mil, quatrocentos e
setenta e oito reais e trinta e três centavos).
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS,
em 26 de dezembro de 2023.

VER. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2023-SRP/CMM,
na forma a seguir:
Objeto: Contratação no Sistema Registro de Preços, de empresa
especializada em prestação de serviços de capacitação executiva de
educação continuada, sob demanda, nas modalidades Presencial e
Ensino à Distância (EAD), incluindo plataforma web multidispositivos,
compreendendo a instalação, configuração e manutenção desta, que
deverá ser desenvolvida especificamente para a Escola do Legislativo
Vereadora Léa Alencar Antony para atender às demandas institucionais
desta Casa Legislativa Municipal, conforme condições e especificações
constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo
n.º 2023.10000.10718.0.003350.

Data e Horário: 09/01/2024, às 10:00 horas.

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo
ou formatado.

Manaus, 26 de Dezembro de 2023.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2023-SRP/CMM,
na forma a seguir:

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresas
especializadas em fornecimentos sob demandas de materiais gráficos e
comunicação visual diversa, bem como fornecimento de troféus,
medalhas, certificados, placas comemorativas, honrarias em geral e

souvenirs corporativos, para atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Manaus, oriundo do Processo Administrativo n.º
2023.10000.10718.0.002311.

Data e Horário: 10/01/2024, às 10:00 horas.

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, pelo e-mail
licitacao@cmm.am.gov.br,  e em forma de cópia, sendo esta, no valor de
R$ 20,00 (vinte reais), correspondente ao custo de reprodução, a ser
depositado em nome da CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta
Corrente n.º 34693-4. Os interessados em adquirir na CPL, em forma
digital, deverão comparecer munidos de PEN-DRIVE, devidamente novo
ou formatado.

Manaus, 26 de dezembro de 2023.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2023-SRP/CMM,
na forma a seguir:
Objeto Registro de Preços para eventual contratação de plano privado de
assistência à saúde, mediante contratação de empresa especializada em
serviços de assistência médica ambulatorial, hospitalar e obstetrícia
contemplando todo o rol de procedimentos, serviços e as resoluções
normativas estabelecidos pela Agência Nacional de Saúde – ANS e suas
posteriores alterações para atender os servidores da Câmara Municipal
de Manaus - CMM,  oriundo do Processo Administrativo n.º

2023.10000.10718.0.003514.

Data e Horário: 11/01/2024, às 10:00 horas.

O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 9h às 13 h
devendo ser adquirido, sem ônus na forma digital, através do  Portal da
CMM (www.cmm.am.gov.br), ou PEN-DRIVE, novo ou formatado e, ainda,
em forma de cópia, sendo esta, no valor de R$ 20,00 (vinte reais),
correspondente ao custo de reprodução, a ser depositado em nome da
CMM no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.

Manaus, 26 de dezembro de 2023.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira